
COD. PRATICA: 2014-001-74 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 54  DEL   28/01/2014 
 

OGGETTO: Carta Tutto Treno Umbria. Approvazione schema di accordo, per l’anno 
2014, tra Regione Umbria e Trenitalia S.p.A.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 30/01/2014 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-74 MODULO DG1 

 

segue atto n. 54  del 28/01/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto che: 
- il servizio Carta Tutto Treno Umbria continua a riscuotere un notevole gradimento da 

parte degli utenti pendolari che quotidianamente sono obbligati a spostarsi con il treno 
per motivi di lavoro e di studio; 

- nel corso dell’anno 2013 è stato riscontrato un ulteriore depauperamento dei servizi 
offerti da Trenitalia - Divisione Passeggeri N/I – divenuti quasi esclusivamente servizi 
Intercity, realizzati con materiale rotabile meno confortevole e di qualità inferiore rispetto 
a quello utilizzato in passato per i servizi Eurostar. Ciò, fra l’altro, ha comportato anche 
una minore affidabilità dei servizi medesimi relativamente alla puntualità dei 
collegamenti ed amplificato il problema delle soppressioni; 

Ritenuto  di dover assicurare la continuità dell’Accordo Carta Tutto Treno Umbria alle 
condizioni e con le modalità previste nel nuovo schema di Accordo per l’anno 2014; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto della nota prot. 162931 del 28/11/2013, che si allega, con la quale 
l’Assessore Dott. Silvano Rometti comunica a Trenitalia S.p.A l’intenzione di rinnovare, 
anche per l’anno 2014, il servizio Carta Tutto Treno Umbria prevedendo un ulteriore 
perfezionamento del testo del nuovo Accordo, in relazione alla mutata offerta di servizi 
ferroviari di Trenitalia S.p.A.; 

3) di prendere atto della nota prot. TRNIT-DPNI\P\2013\0064867 del 09/12/2013, che si 
allega, con la quale Trenitalia ha confermato l’interesse per il rinnovo dell’Accordo Carta 
Tutto Treno Umbria per l’anno 2014; 

4) di mantenere, per l’anno 2014, l’agevolazione Carta Tutto Treno Umbria, anche in 
considerazione del fatto che tale iniziativa regionale, al momento, rimane una forte 
incentivazione all’uso del servizio di trasporto pubblico locale. La risorsa regionale potrà, 
presumibilmente, trovare un valido riscontro ai fini del sistema di premialità, previsto 
dall’attuale normativa nazionale, il cui scopo è quello ripartire le risorse finanziarie, tra le 
regioni a statuto ordinario,  destinate ai servizi ferroviari di Trenitalia; 

5) di approvare il nuovo schema di accordo tra Regione Umbria e Trenitalia S.p.A. per il 
rinnovo della “Carta Tutto Treno Umbria” per l’anno 2014, che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, le cui modifiche apportate al testo riguardano 
essenzialmente: 
- la riduzione del prezzo di emissione della Carta Tutto Treno annuale, a carico 

dell’utente fruitore del servizio, da euro 200 a euro 170, per distanze fino a cento 
chilometri e da euro 400 a euro 350 per distanze superiori; 



COD. PRATICA: 2014-001-74 MODULO DG1 

 

segue atto n. 54  del 28/01/2014  2 

- la riduzione del prezzo di emissione della Carta Tutto Treno semestrale, a carico 
dell’utente fruitore del servizio, da euro 105 a euro 90, per distanze fino a cento 
chilometri e da euro 210 a euro 180 per distanze superiori; 

- la rendicontazione, da parte di Trenitalia alla Regione, del costo di ogni carta emessa 
con validità annuale secondo la nuova formula: “costo abbonamento FB/IC x 10 + 
20%”; 

- la rendicontazione, da parte di Trenitalia alla Regione, del costo di ogni carta emessa 
con validità semestrale secondo la nuova formula: “costo abbonamento FB/IC x 5 + 
20%”; 

6) di delegare l’Assessore competente alla sottoscrizione dell’Accordo per il  rinnovo della 
“Carta Tutto Treno Umbria” per l’anno 2014; 

7) di chiedere, anche per il periodo di validità del nuovo accordo 01/02/2014 – 31/01/2015, 
alla Società Trenitalia S.p.A. di registrare i richiedenti, residenti in Umbria e rendicontare 
i costi a carico della Regione, inviando al medesimo Ente tali dati nel più breve tempo 
possibile e comunque entro la prima settimana del mese successivo a quello di 
scadenza; 

8) di incaricare il Servizio Trasporti di curare tutti gli adempimenti che si renderanno 
necessari, connessi al presente atto; 

9) di trasmettere copia del presente atto alla “Direzione regionale Risorsa Umbria. 
Federalismo, risorse finanziarie e strumentali”; 

10) di trasmettere copia del presente atto alla Società Trenitalia S.p.A. ai fini della 
sottoscrizione dell’Accordo così come modificato per il periodo di validità dal 01/02/2014 
al 31/01/2015; 

11) di stabilire che sarà data informazione del presente atto nel sito istituzionale della 
Regione Umbria. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2014-001-74 MODULO DG1 

 

segue atto n. 54  del 28/01/2014  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto:  Carta Tutto Treno Umbria. Approvazione sc hema di accordo, per l’anno 
2014, tra Regione Umbria e Trenitalia S.p.A. 

 

Premesso  che: 
- Il servizio “Carta Tutto Treno Umbria”, che permette ai possessori di un abbonamento 

per i servizi ferroviari regionali anche l’utilizzo dei treni ES e IC a decorrere dall’anno 
2009, è stato istituito nell’anno 2009 ed è stato rinnovato ed aggiornato nel corso degli 
anni per tenere conto delle varie esigenze e della maggiore richiesta da parte dei 
viaggiatori di tale servizio; 

- nell’anno 2013, in particolare, è stato necessario perfezionare il testo dell’Accordo tra 
Regione Umbria e Trenitalia - Divisione Passeggeri N/I - in relazione alle modifiche 
apportate, dall’Azienda Trenitalia S.p.A., alla categoria commerciale dei treni EuroStar 
Ravenna-Roma e v.v. in Frecciabianca pur mantenendo inalterati i prezzi previsti sulla 
stessa linea; 

 
Preso atto che nel corso dell’anno 2013 è stato riscontrato un ulteriore depauperamento dei 
servizi offerti da Trenitalia - Divisione Passeggeri N/I – divenuti quasi esclusivamente servizi 
Intercity, realizzati con materiale rotabile meno confortevole e di qualità inferiore rispetto a 
quello utilizzato in passato per i servizi Eurostar. Ciò, fra l’altro, ha comportato anche una 
minore affidabilità dei servizi medesimi relativamente alla puntualità dei collegamenti ed 
amplificato il problema delle soppressioni; 

 
Atteso  che: 
- ciò malgrado, il servizio Carta Tutto Treno Umbria continua a riscuotere un notevole 

gradimento da parte degli utenti pendolari che quotidianamente sono obbligati a 
spostarsi con il treno per motivi di lavoro e di studio; 

- tenuto conto delle esigenze dei pendolari, l’Assessore competente, Dott. Silvano 
Rometti, con nota in data 28/11/2013, prot. 162931, allegata al presente atto, ha 
comunicato a Trenitalia S.p.A. l’intenzione di rinnovare tale servizio anche per l’anno 
2014; 

- il rinnovo dell’Accordo Carta Tutto Treno Umbria per l’anno 2014 dovrà tenere in debito 
conto delle problematiche precedentemente accennate e, pertanto, è necessario 
rimodulare le condizioni economiche al fine di adeguarle alla mutata offerta di servizi 
ferroviari di Trenitalia Divisione Passeggeri N/I S.p.A.; 

 
Dato atto  che Trenitalia S.p.A. con nota del 09/12/2013, prot. TRNIT-DPNI\P\2013\0064867, 
allegata al presente atto, ha confermato l’interesse per il rinnovo dell’Accordo Carta Tutto 
Treno Umbria per l’anno 2014; 
 
Evidenziato  che per l’anno 2013, dalla rendicontazione relativa alle emissioni delle Carte 
Tutto Treno Umbria a tutto il 30/11/2013, trasmessa da Trenitalia, risulta un importo di circa € 
350.000,00 a carico della Regione e, verosimilmente, alla data del 31/01/2014 di scadenza 
del vigente Accordo risulterà un importo totale a carico della Regione comunque non 
superiore a quello sostenuto nei precedenti anni; 
 
Dato atto  che le modifiche da apportare al nuovo testo dell’Accordo Carta Tutto Treno 
Umbria per l’anno 2014, riguardano essenzialmente: 
- la riduzione del prezzo di emissione della Carta Tutto Treno annuale, a carico dell’utente 

fruitore del servizio, da euro 200 a euro 170, per distanze fino a cento chilometri e da 
euro 400 a euro 350 per distanze superiori; 

- la riduzione del prezzo di emissione della Carta Tutto Treno semestrale, a carico 
dell’utente fruitore del servizio, da euro 105 a euro 90, per distanze fino a cento 
chilometri e da euro 210 a euro 180 per distanze superiori; 

- la rendicontazione, da parte di Trenitalia alla Regione, del costo di ogni carta emessa 



COD. PRATICA: 2014-001-74 MODULO DG1 

 

segue atto n. 54  del 28/01/2014  4 

con validità annuale secondo la nuova formula: “costo abbonamento FB/IC x 10 + 20%”; 
- la rendicontazione, da parte di Trenitalia alla Regione, del costo di ogni carta emessa 

con validità semestrale secondo la nuova formula: “costo abbonamento FB/IC x 5 + 
20%”; 

 

Considerato  altresì che: 
- è ormai prossima la data del 31/01/2014 di scadenza dell’attuale Accordo per 

l’istituzione della Carta Tutto Treno e che in pari data è previsto il rinnovo degli 
abbonamenti degli utenti; 

- è intenzione dell’Assessore competente garantire ai pendolari, residenti in Umbria, 
possessori di un abbonamento per i servizi ferroviari regionali, la possibilità di utilizzare 
treni Frecciabianca e IC riconfermando, anche per il 2014, il servizio “Carta Tutto Treno 
Umbria” sulla base di un nuovo Accordo, con Trenitalia, che contempli le modifiche 
succitate; 

 

Ritenuto  di dover assicurare la continuità dell’Accordo Carta Tutto Treno Umbria alle 
condizioni e con le modalità previste nel nuovo schema di Accordo per l’anno 2014; 
 

Ciò premesso si propone : 
1) di prendere atto della nota prot. 162931 del 28/11/2013, che si allega, con la quale 

l’Assessore Dott. Silvano Rometti comunica a Trenitalia S.p.A l’intenzione di rinnovare, 
anche per l’anno 2014, il servizio Carta Tutto Treno Umbria prevedendo un ulteriore 
perfezionamento del testo del nuovo Accordo, in relazione alla mutata offerta di servizi 
ferroviari di Trenitalia S.p.A.; 

2) di prendere atto della nota prot. TRNIT-DPNI\P\2013\0064867 del 09/12/2013, che si 
allega, con la quale Trenitalia ha confermato l’interesse per il rinnovo dell’Accordo Carta 
Tutto Treno Umbria per l’anno 2014; 

3) di mantenere, per l’anno 2014, l’agevolazione Carta Tutto Treno Umbria, anche in 
considerazione del fatto che tale iniziativa regionale, al momento, rimane una forte 
incentivazione all’uso del servizio di trasporto pubblico locale. La risorsa regionale potrà, 
presumibilmente, trovare un valido riscontro ai fini del sistema di premialità, previsto 
dall’attuale normativa nazionale, il cui scopo è quello ripartire le risorse finanziarie, tra le 
regioni a statuto ordinario,  destinate ai servizi ferroviari di Trenitalia; 

4) di approvare il nuovo schema di accordo tra Regione Umbria e Trenitalia S.p.A. per il 
rinnovo della “Carta Tutto Treno Umbria” per l’anno 2014, che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, le cui modifiche apportate al testo riguardano 
essenzialmente: 
- la riduzione del prezzo di emissione della Carta Tutto Treno annuale, a carico 

dell’utente fruitore del servizio, da euro 200 a euro 170, per distanze fino a cento 
chilometri e da euro 400 a euro 350 per distanze superiori; 

- la riduzione del prezzo di emissione della Carta Tutto Treno semestrale, a carico 
dell’utente fruitore del servizio, da euro 105 a euro 90, per distanze fino a cento 
chilometri e da euro 210 a euro 180 per distanze superiori; 

- la rendicontazione, da parte di Trenitalia alla Regione, del costo di ogni carta emessa 
con validità annuale secondo la nuova formula: “costo abbonamento FB/IC x 10 + 
20%”; 

- la rendicontazione, da parte di Trenitalia alla Regione, del costo di ogni carta emessa 
con validità semestrale secondo la nuova formula: “costo abbonamento FB/IC x 5 + 
20%”; 

5) di delegare l’Assessore competente alla sottoscrizione dell’Accordo per il  rinnovo della 
“Carta Tutto Treno Umbria” per l’anno 2014; 

6) di chiedere, anche per il periodo di validità del nuovo accordo 01/02/2014 – 31/01/2015, 
alla Società Trenitalia S.p.A. di registrare i richiedenti, residenti in Umbria e rendicontare 
i costi a carico della Regione, inviando al medesimo Ente tali dati nel più breve tempo 
possibile e comunque entro la prima settimana del mese successivo a quello di 
scadenza; 



COD. PRATICA: 2014-001-74 MODULO DG1 

 

segue atto n. 54  del 28/01/2014  5 

7) di incaricare il Servizio Trasporti di curare tutti gli adempimenti che si renderanno 
necessari, connessi al presente atto; 

8) di trasmettere copia del presente atto alla “Direzione regionale Risorsa Umbria. 
Federalismo, risorse finanziarie e strumentali”; 

9) di trasmettere copia del presente atto alla Società Trenitalia S.p.A. ai fini della 
sottoscrizione dell’Accordo così come modificato per il periodo di validità dal 01/02/2014 
al 31/01/2015; 

10) di stabilire che sarà data informazione del presente atto nel sito istituzionale della 
Regione Umbria. 

 
 
 
Perugia, lì 24/01/2014 L'istruttore 

Dott. Ing. Michele Fracasso 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 24/01/2014 Il responsabile del procedimento 

 Dott. Ing. Michele Fracasso 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 24/01/2014 Il dirigente di Servizio 

Dott. Arch. Maurizio Angelici 
 

FIRMATO 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-74 MODULO SD 

 

segue atto n. 54  del 28/01/2014  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: Carta Tutto Treno Umbria. Approvazione schema di accordo, per l’anno 
2014, tra Regione Umbria e Trenitalia S.p.A.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 27/01/2014 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-74 MODULO SA 

 

segue atto n. 54  del 28/01/2014  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Carta Tutto Treno Umbria. Approvazione schema di accordo, per l’anno 2014, 

tra Regione Umbria e Trenitalia S.p.A. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 28/01/2014 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 28/01/2014 Assessore Silvano Rometti  

 FIRMATO 

 
 


